4.2. I protestanti e la pena capitale

Ma se tra i cattolici non potevano esservi dubbi sulla necessità di sterminare gli eretici, fossero essi luterani, calvinisti, antitrinitari, spirituali o anabattisti, non altrettanta convinzione vi era in campo riformato. Già Lutero aveva manifestato sul punto grosse oscillazioni di pensiero: nella fase iniziale del suo insegnamento, pur affermando la necessità della persecuzione degli anabattisti, non solo e non tanto perché eretici ma soprattutto perché fomentatori di rivolte contro i poteri costituiti e perciò ribelli sediziosi, non era risoluto nell'approvarne lo sterminio. Nel 1528 egli si era pronunciato per un trattamento persecutorio verso gli *pseudoprophetae*, ma non portato fino all'estremo della pena capitale. Mi riferisco ovviamente alla celebre lettera al teologo Wenzeslaus Linck del 14 luglio. Vediamone un passaggio particolarmente significativo, quello per il quale la lettera è giustamente conosciutissima²⁹:

Quod quaeris, an liceat Magistratui occidere pseudoprophetas? Ego ad iudicium sanguinis tardus sum, etiam ubi meritum abundat. Tum in hac causa terret me exempli sequela, quam in Papistis et ante Christum in Judaeis videmus, ubi cum statutum fuisset pseudoprophetas et Judaeos occidi, successu temporis factum est, ut non nisi sancti Prophetas et innocentes occiderentur, autoritate ejus statuti, quo impii Magistratus freti, pseudoprophetas et haereticos fecerunt quosquos voluerunt. Idem sequuturum esse timeo et apud nostros, si semel uno exemplo licitum probari poterit, seductores esse occidendos, cum adhuc apud Papistas videamus

28. Per un esame approfondito delle varie posizioni cfr. SCHREINER, 1990, p. 194 s.

29. DR. MARTIN LUTHERS *Briefe, Sendschreiben und Bedenken, vollständig aus den verschiedenen Ausgaben seiner Werke und Briefe, aus andern Büchern und noch unbenutzten Handschriften gesammelt, kritisch und historisch bearbeitet von Dr. Wilhelm Martin Leberecht de Wette, Professor der Theologie zu Basel*. III. *Luthers Briefe von seiner Verbeurathung bis zu seiner Aufenthalt auf der Koburger Veste während des Reichstags zu Augsburg*, Berlin, bei G. Reimer, 1827, n. 1013, pp. 347–348, cit. da SCHAFF, 1896, p. 417 nt. 1011 e da BAINTON, 2003, p. 276. Sul parere dei teologi di Wittenberg, SCHAFF, 1896, p. 1015.

hujus statuti abusu innocentem sanguinem fundi pro nocente. Quare nullo modo possum admittere, falsos Doctores occidi: satis est eos relegari, qua poena si posterius abuti volent, mitius tamen peccabunt et sibi tantum nocebunt.